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Pierwszeństwo: 27 marca 1939 (Niemcy) CCbc^oz,.
Znane są liczne środki do 'zabielania

emalii, między innymi także dwutlenek ce¬
ru. O wybitnej sile zabielania dwutlenku ce¬
ru wspomina między innymi publikacja Dra
H. Kohla w ,,Emałwarenindustrie" Nr 29—
32 rok 1938, w której powiedziano, że do
uzyskania 75%-o^ivej zawartości bieli w
emalii przemysłowej wymagane jest bądź
6%tlenku cyny, bądź 1,5% dwutlenku ceru
lub 7,2% metaantymonianu sodowego. Po¬
mimo nadzwyczajnej siły zabielania dwu¬
tlenek ceru znalazł dotychczas tylko ogra¬
niczone zastosowanie w przemyśle emalio¬
wym, a to wskutek swej wysokiej ceny.

Obecnie udało się sporządzić nowy śro¬
dek do zabielania na podstawie tlenku ce¬
ru, przy pomocy którego można uzyskiwać
tak samo dobre działanie zabielające, jak

przy stosowaniu czystego dwutlenku ceru,
przy czym środek ten uzyskuje się przez
zmieszanie dwutlenku ceru z nadzwyczaj
tanim materiałem dodatkowym, a mianowi¬
cie z glinką alkalizowaną. Przeprowadza¬
jąc próby ze zwykłą emalią przemysłową
o znanym składzie stwierdzono, że pnzy sa¬
mym tylko stosowaniu 2% dwutlenku ceru
jako środka do zabielania przy dodaniu 6%
zwykłej glinki emaliowej otrzymuje się za¬
bielenie o około 78%. Identyczny skutek
otrzymuje się przy dodaniu tylko 1 % dwu¬
tlenku ceru i 6% glinki alkalizowanej. Tak
więc można według wynalazku zastąpić
około 50% drogiego dwutlenku ceru nad¬
zwyczaj tanią glinką alkalizowainą.

Proponowano już wprawdzie od dłuż¬
szego czasu stosowanie do zabielania glin-



ki alkalizowanej, -której przypisywano do¬
bre działanie zabielające. Propozycja ta
nie znalazła jednak zastosowania w prak¬
tyce pomimo taniości glinki alkalizowanej,
a mianowicie głównie wskutek tego, iż sama
glinka alkalizowana nie nadaje się do za¬
bielania emalii przemysłowej o zwykłym
składzie wskutek tego, że nie można osiąg¬
nąć przy tym jednolitych wyników nieza¬
wodnych. Przy wspólnym zastosowaniu we¬
dług wynalazku dwutlenku ceru i glinki al¬
kalizowanej dwutlenek ceru zdaje się, że
działa ustalająco i ujednorodniająco na
glinkę alkalizowana.

Znane jest wprawdzie wspólne stoso¬
wanie środków zabielających różnego ro¬
dzaju, dzięki czemu możha uzyskiwać w
pewnych przypadkach również spotęgowa¬
nie działania zabielające. Z tego jednak nie
wynika wcale, aby nadzwyczaj silnie za¬
bielający, ale bardzo drogi dwutlenek ce¬
ru można było aż >do około 50% zastąpić
bez osłabiania jego działania tanią glinką
alkalizowana, która sama jako taka nie mo¬
że być praktycznie biorąc stosowana do za¬
bielania normalnych emulsji przemysło¬
wych. Próby zastosowania innego znanego
środka do zabielania, mianowicie dwutlen¬
ku cyrkonu w połączeniu z glinką alkalizo¬
wana, wykazały, że nie można uzyskać
przy tym wyników podobnych, jakie są
osiągane przy połączonym stosowaniu dwu¬
tlenku ceru i iglinki alkalizowanej.

W celu wytwarzania glinki alkalizowa¬
nej postępowano,dotychczas najlepiej tak,
że do alkalizowania stosowano stężony, np.
30%-owy roztwór wodorotlenku sodu. Sto¬
sowanie tego rodzaju glinki alkalizowanej
już z tego względu nie nadaje się do wy¬
konywania wynalazku niniejszego, że
wskutek tego cała emalia byłaby tak zasa¬
dowa, iż zostałaby spalona błonka nośnika
emalii. Do celów wynalazku niniejszego za¬
leca się stosować glinkę alkalizowana, któ¬
ra została poddana alkalizowaniu dzięki
obróbce glinki o wiele słabszymi roztwora¬
mi wodorotlenku sodu i która zawiera np.

około 4 do 10%, najlepiej około 5 do Ś%
wodorotlenku sodu. Zresztą wytwarzanie
glinki alkalizowanej można uskuteczniać w
sposób zwykły, np. tak, że glinkę emaliową
miesza się z roztworem wodorotlenku po-
tasowca o odpowiednim stężeniu oraz mie¬
szaninę suszy się. Glinkę alkalizowana sto-
ąuje się korzystnie w drobno sproszkowa¬
nym stanie iz dwutlenkiem ceru lub z sub¬
stancją, wydzielającą ten dwutlenek, np.
z zasadowym siarczanem ceru. Tak otrzy¬
many środek do zabielania może być wpro¬
wadzany bezpośrednio do młynka. Jednak
mieszanie dwutlenku ceru i glinki alkalizo¬
wanej można również przeprowadzać do¬
piero w młynku. Na 100 części wagowych
emaJlii stosuje się korzystnie około 7 czę¬
ści wagowych mieszaniny o około 1 części
wagowej dwutlenku ceru i 6 części wago¬
wych glinki alkalizowanej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środek do zabielania emalii, zna¬
mienny tym* że stanowi go mieszanina dwu¬
tlenku ceru, wziętego w ilości nie wystar¬
czającej do zabielenia samym dwutlenkiem
ceru, z glinką alkalizowana, zawierającą
korzystnie około 4 do 10 procentów wago¬
wych wodorotlenku potasowca,

2. Środek do zabielania według zastrz.
1, znamienny tym, że stanowi go miesza¬
nina, zawierająca na 1 część wagową dwu¬
tlenku ceru około 6 części wagowych glin¬
ki alkalizowanej.

3. Sposób zabielania emalii przy zasto¬
sowaniu środka do zabielania według
zastrz. 1 lub 2, znamienny tym, że na oko^-
ło 100 części wagowych emalii dodaje się
do młynka około 7 części wagowych mie¬
szaniny dwutlenku ceru i glinki alkalizowa¬
nej.
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